
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 11 del 14/01/2026

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: #CENTENARIO  TEATRO  HERBERIA:  FORNITURA  DI  N.  350  COPIE 
DELLA GAZZETTA DI REGGIO. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI: 
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali – Servizi alla 
Comunità;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la modifica alla 
Macrostruttura dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni  di seguito t.u. n. 267/2000, in qualità di Responsabile del 
1^ Settore Affari Generali ed Istituzionali - Servizi alla Comunità; 

DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-2028 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

PREMESSO  che  quest'anno  ricorrono  i  cento  anni  dall'inaugurazione  del  Teatro  Herberia  di 
Rubiera e che dalla fine degli anni Novanta il Teatro Herberia, gestito ed animato dall’associazione 
teatrale “La Corte ospitale” è diventato una vera e propria fucina del teatro italiano contemporaneo, 
stabilmente finanziato dal Ministero e che le celebrazioni culmineranno il 14 gennaio con una serata 
speciale in cui verrà rievocata simbolicamente l’inaugurazione dello stesso teatro avvenuta il 14 
gennaio 1926, con la partecipazione straordinaria dell’attore Peppe Servillo nel ruolo di Umberto 
Tirelli e l’esecuzione delle arie più celebri de La Bohème;

CONSIDERATO che, al fine di valorizzare il Centenario del Teatro Herberia, è stato redatto un 
inserto dedicato alla storia del Teatro ed inserito all'interno del giornale "La Gazzetta di Reggio", le 
cui copie verranno distribuite gratuitamente ai partecipanti all'evento del 14 gennaio 2026;

PRESO ATTO che per tale iniziativa si necessita l’acquisto di n. 350 copie del giornale indicato;

Determinazione n. 11 del 14/01/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

QUANTIFICATA in  €  1,80  il  costo  della  singola  copia  del  giornale  ed  essendo  350  le  copie 
richieste, la somma ammonta ad un importo complessivo di € 630,00;

VERIFICATO  che  la  spesa  complessiva  prevista  di  €  630,00 è  disponibile  alla  missione  01, 
programma  01,  titolo  1  del  capitolo  1000003060  denominato  “Spese  per  iniziative 
dell’Amministrazione” del PEG 2026;

CONSIDERATO  che  il  Comune  non  può  acquistare  le  copie  del  giornale  direttamente  dalla 
Gazzetta di Reggio, ma deve acquistarle presso un'edicola che per tipologia di articoli venduti non è 
tenuta a ricorre alla fatturazione elettronica, per cui si rende necessario prevedere il pagamento in 
contanti ricorrendo alla cassa economale;

RICHIAMATO  il  “Regolamento  di  contabilità”  del  Comune  di  Rubiera  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 febbraio 2017 ed in particolare il Titolo 9 rubricato 
“Agenti contabili e funzioni di economato”;

ATTESO che, come specificato all’art. 76 comma 3 del summenzionato regolamento di contabilità, 
“...L’economo può disporre pagamenti,  previo specifico provvedimento d’impegno da parte  dei  
responsabili dei servizi, a valere sui fondi assegnati con il PEG, per fronteggiare spese d’ufficio per  
le quali è necessario il pagamento diretto con cassa...”;

DATO  ATTO  che,  come  chiarito  dalla  determinazione  dell’Autorità  di  vigilanza  sui  pubblici 
contratti n. 4/2011 e successive integrazioni non rientrano nell’ambito applicativo della Legge n. 
136/2010, recante le disposizioni concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, per spese
sostenute dai cassieri che utilizzano il fondo economale;

ACQUISITO la disponibilità dell'Edicola Serri di Serri Giovanna con sede in Rubiera (RE), Piazza 
del Popolo 1/I, partita iva 02856600354, alla fornitura di n. 350 copie del giornale "La Gazzetta di  
Reggio" per un importo complessivo di € 630,00;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

ACCERTATO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente 
atto, in capo alla Responsabile del Settore e che è stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza 
di conflitti di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del procedimento, in atti prot. 
548/2026,

D E T E R M I N A

1.  di impegnare la spesa complessiva di € 630,00, imputandola allo stanziamento contabile del 
PEG  2026,  relativo  alla  missione   missione  01,  programma  01,  titolo  1  del  capitolo 
1000003060  denominato  “Spese  per  iniziative  dell’Amministrazione”  del  PEG  2026 
sufficientemente disponibile per l’acquisto dei giornali, prevedendone il pagamento tramite 
cassa economale; Imp. 273/2026

Determinazione n. 11 del 14/01/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2.  di autorizzare l’Economo comunale ad anticipare la somma per l'acquisto delle 350 copie 
della  Gazzetta  di  Reggio  e  di  dare  altresì  mandato  alla  Ragioneria  di  rimborsare 
all’Economo la somma pari a € 630,00 senza ulteriori formalità;

3.  di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31 gennaio 2026;

4.  di  dare atto che relativamente al  rapporto scaturente dalla  presente determinazione non 
dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in 
quanto trattasi di spese economali effettuate solo con contante, disposizione chiarita dalla 
Deliberazione dell’Autorità di vigilanza n. 4 del 7 luglio 2011 e successive integrazioni;

5.  di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n. 241, è la dott.ssa Mariagrazia Koumiotis, Istruttore del 1^ Settore Affari 
Generali e Istituzionali – Servizi alla Comunità;

6.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7.  di  disporre,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione 
"Amministrazione trasparente"

Rubiera, 14/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 11 del 14/01/2026 pagina 3


